CIRSURES para o ano de 2026. Na ocasião, informou que, após análise pelo setor contábil 

do CIRSURES, foi verificada uma inconsistência na composição do orçamento, que implicou 

na necessidade de realização de ajuste (aumento) na planilha orçamentária na quantia de 

R$ 26.846,57 (vinte e seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete 

centavos). Ato contínuo, constatada a existência de quórum qualificado de 2/3 (dois terços) 

dos Entes consorciados com direito a voto (art. 25, § 7º, do Contrato de Consórcio Público 

do CIRSURES), os Representantes municipais aprovaram, de maneira unânime, a 

retificação do orçamento anual para o exercício financeiro de 2026, na quantia de R$ 

26.846,57 (vinte e seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), 

nos moldes apresentados, sem ressalvas. Na sequência, o Diretor informou que o 

CIRSURES foi notificado pelo Ministério Público do Estado de Santa Catarina sobre um 

suposto dano ambiental (dispersão de resíduos sólidos pelo vento) no ano de 2023, razão